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Drazí  Farní či, Farničé a Farnič ata… 

…jsou to uz  tr i mé sí čé, čo fungujémé v divny čh, uzavr é-
ny čh podmí nka čh a asi uz  vs ičhni ma mé toho srdéč né  
dost. Úz  byčhom sé čhté li vra tit k norma lu. Ota zkou jé, zda 
onén norma l vu béč né kdy budé moz ny . Kaz dopa dné  by-
čhom sé alé mé li pokous ét vra tit k nas ému kr ésťanské mu 
norma lu, tédy néztra čét nadé ji, néboť pra vé  nadé jé jé tí m, 
čo by mé lo by t pro na s čharaktérističké .  

Za na s, za vs éčhny čhči tady podé kovat vs ém, ktér í  sé 
v tom zvla s tní m období  zasadili o to, abyčhom aléspon  tro-
čhu fungovali jako farní  spoléč énství . Myslí m, z é kdyz  sé 
objévila první  opatr éní , za kazy, karanté ny, omézéní  pohy-
bu nikdo z na s nétus il, jak to da mé a zda to da mé.  
V první  r adé  dí ky za kaz dé  dobré  slovo, za projévy za jmu 
a starostlivosti. Pro na s to bylo né čo kra sné ho a opravdu 
véliké ho, pač  dí ky tomu ví mé, z é Va m néjsmé lhostéjní . 
Volali jsté, ptali jsté sé, zda né č ého néní  zapotr ébí , ptali 
jsté sé, zda ma mé dost prostr édku  na začhova ní  funkč nos-
ti farnosti a dí ky Va m vs ého bylo tolik, kolik bylo tr éba. 
Vypadly na m v podstaté  sbí rky za 2,5 mé sí čé a kdyz  jsém 
v dubnu zaplatil vs éčhny faktury, odvody, platby, bylo mi 
krus no… Kdyz  alé zas bylo tr éba, prostr édky byly. Bohu 
a Va m dí ky.  

V tom č asé jsmé sé stali aktivné js í mi v intérnétové m pro-
storu. Na zač a tku jsém uvaz oval, zda to ma  smysl, kdyz  jé 
tolik télévizní čh a intérnétovy čh pr énosu , zda pr idat jés té  
i tén na s , alé kdyz  jsté sé pak ozy vali, z é pr énos od na s to 
jé tén na s  a jédiny  a nénahraditélny , rozhodl jsém sé, z é jéj 
ponéčha mé tak dlouho, jak dlouho toho budé zapotr ébí . 
Dé kuji kluku m, ktér í  vs é kolém pr énosu zajis ťují . Dí ky ta-
ké  farní m vika r u m za vidéo-slu vko! Kdyz  ho bylo tr éba, 
vs é s lo skoro samo, alé jakmilé jsmé zač ali mí t otévr éné  
bohosluz by, né čo sé z vy klo a na farní  FB néjdé vidéo pr i-
dat. Dé kuji také  varhaní ku m a vs ém, ktér í  zajis ťovali 
vs éčhno a čokoli kolém vidéo-bohosluz éb.  

Mnozí  jsté sé uz  ptali, kdy budé k dispoziči dals í , aktua lní  
č í slo Nas í  farní  rodiny... uz  jé! I to jé zna mka, z é pozvolna 
sé snad vračí mé k norma lní mu fungova ní . Ničmé né  pro-
sí m, abyčhom v tom byli rozumní  a por a d jés té  opatrní . 
Jés té  néní  vs éčhno v por a dku. Kaz dé mu z na s pr éji zdravé  
rozvoln ova ní  a Pa n ať na m dopr a va  vs éčhno, abyčhom to 
dobr é zvla dli. 

Przemek 



Nétus ila jsém, jak budé pro mé  té z -
ké  napsat č la nék po koronavirové  
krizi. Jédiné , čo jsém najisto vé dé la, 
z é pra vé  o ní  psa t néčhči. Bylo jí  
a sta lé jé dost. Alé ta doba byla tak 
dlouha , z é jiné  té ma nénabé hlo. Cé-
lou tu dobu jsém mysléla na lidi, 
ktér í  néjsou finanč né  zaopatr éni, 
némají  to s té stí , jak ja  s manz élém, 
z é mohli zu stat pračovné  doma 
a dosta vat čély  plat. Mysléla jsém na 
lidi v némočničí čh a staré  i postiz é-
né  lidi v u stavéčh, ktéré  nému z é 
nikdo navs tí vit a obéjmout. Mysléla 
jsém na lidi, ktéré  némoč postihla. 
Mysléla jsém na mladé  lidi, ktér í  
pr érus ili sva  studia, své  dobrodruz -
né  čésty do jiny čh sta tu  a vystras é-
né  poséda vali doma. Vé dé la jsém 
urč ité , z é tato némoč néní  z a dny  
Boz í  trést, ani Boz í  vzkaz, jak o tom 
ba snily né ktéré  pr éposí lačí  maily 
a sms. Jé to vir, souč a st nas ého z ití . 
Vé r í m, z é čhytré  hlavy najdou r és é-
ní  jak proti né mu zabojovat. Moz na  
i nas é té lo si poradí  samo. A jak jsté 
tuto dobu proz ili vy?  

Nas é nédé lé byly marato ny ms í  sva-
ty čh. Dé kujémé za vs éčhny onliné 
pr énosy. Samozr éjmost byla karvin-
ska  ms é svata . Koukali jsmé také  na 
ms é svaté  z Hér manič, Kunč ič ék 
a TV Noé. Pak jsmé si posléčhli ka -
za ní  z praz ské ho kostéla Svaté ho 
Salva tora a véč ér jsmé si pustili 

slovo na ty dén zé sékčé „Ú ambo-
nu“.  

Kultura na m taky néčhybé la. Za do-
brovolné  vstupné  jsém utratila ví č 
néz  bé z né . Divadélní  i končértní  
pr édstavéní  nabí zél intérnét i né -
ktéré  télévizé. Nésč étné kra t jsém 
byla onliné v oby vačí m pokoji irské -
ho pí snič ka r é Gléna Hansarda. Kon-
čértoval, alé také  bésédoval sé zají -
mavy mi lidmi o ékologii, malí r ství  
a bé z né m z ivoté . Dokončé jsém 
s ní m a dals í mi tisí či lidmi mohla 
v pr í mé m pr énosu by t na jého osla-
vé  padésa ty čh narozénin. Ostatní  mí  
spolubydlí čí  si uz  ťukali na č élo: „jo 
ona jé zas u Hansarda.“ Tohoto 
č lové ka, jsém poznala 22.6.2002. 

Koukala jsém na skvé ly  por ad Noč 
s Andé lém, kdé byla irska  skupina 
Thé Framés a zamilovala sé do jé-
jičh muziky. Jézdily jsmé s dčérou 
na vs éčhny končérty u na s v C é-
čha čh. Kdyz  pr is él do kin film Ončé, 
kdé Glén hra l, muséla jsém dokou-
pit vstupénky, aby sé film vu béč 
promí tal. Vs é sé zmé nilo poté , kdy 
spoléč né  s Marké tou Irglovou obdr-
z él Oskara za filmovou hudbu pra vé  
k tomuto filmu. Najédnou byla kina 
plna  a vstupénky na končérty jsmé 
si musély pé kné  pohlí dat. A pra vé  
i pr és tuto popularitu na čélé m 
své té  jé kra sné  vidé t tohoto č loví č ka 
v otrhané m vlné né m svétru, jak sédí  
né v né jaké  luxusní  vilé, alé vé své m 
obyč éjné m staré m domé  s kra snou 
zdivoč élou zahradou, hrajé na svou 
dé ravou kytaru, ktérou vozí  na své  
končérty a mézi pí snič kami poví da , 
jak nají t zpu sob na očhranu lésu , 
vody a ovzdus í . 

Dals í  takovy  bla zí nék, ktéry  s na mi, 
nébo tédy my s ní m, tra vil népr í -
jémnou koronavirovou dobu byl ho-
rolézéč Marék Holéč ék. Pí s u bla zí -
nék, alé on sa m o sobé  tvrdí , z é jé 
bla zén. Marék Holéč ék jé jédén 
z néju spé s né js í čh a néjzkus éné js í čh 
horolézču  souč asnosti. Hlavné  sé 
zaby va  objévova ní m novy čh vy stu-
povy čh smé ru  v néjvys s í čh hora čh 
své ta. Jé to vélmi tvrdohlavy  hočh. 
Hora Gas érbrum I mu uč arovala na 
tolik,    z é    sé    o  jéjí      prvovy stup 



pokous él né kolikra t. Néjprvé v lé-
téčh 2009 a 2013, kdé mu pr i séstu-
pu zahynul parťa k horolézéč Zdé-
né k Hruby . Dals í  pokusy v ročé 
2015 a 2016 byly taky néu spé s né . 
Az  pa ty  pokus v ročé 2017 sé po-
dar il. Na vrat domu  byl s ťastny , 
i pr és ztra tu né kolika omrzly čh 
prstu  i nohy. Ma ra toto or éza ní  po-
psal jako nézbytna  pédiku ra. Ténto 
muz  néní  jén s pič kovy  horolézéč, 
alé také  u z asny  vypravé č , doku-
méntarista a spisovatél. Milovní -
ku m hor doporuč uji jého knihy 
„C éské  Hima lajské  dobrodruz ství  
II“ a „Dotknout sé nébé“. Spousta 
foték, spousta pr í bé hu  z čést a mno-
ho humoru. My slédovali tr i véč éry 
tr i dokuménty o jého čésté  na 
Antarktidu, o čésté  na horu C am-

lang a dokumént Thé Eléménts 
o tr éčh éxtrémní čh sportovčí čh. 
V za r í  sé té s í mé do kina. Sportovné -
historičky  dokumént, dialog minu-
losti a pr í tomnosti pojí  dvé  horo-
lézéčké  akčé v pérua nsky čh Anda čh 
(éxpédičé 1970 pr i ní z  zu stalo 
vs éčh 15 č lénu  pod Huasčara ném) 
a prvovy stup Holéč ka a Groha na 
Huandoy. Vé novany   jé zahynuly m 
a jéjičh rodina m. 

Abyčh zdé néba snila pouzé o mu-
z í čh, musí m podé kovat i jédné  z éné , 
héréč čé, ktérou ma m moč ra da 
a ktéra  mnoha lidém také  zpr í jém-
nila véč éry nouzové ho stavu. Jé to 
héréč ka Eva Holubova . Néví m, č í m 
to jé, alé tato z énska  mi prosté  na -
ramné  sédí . Slédovali jsmé bésédy 

vé studiu Dva, ktéry čh sé u č astnila. 
Létos jsmé sé potkaly i naz ivo na 
ms i svaté  v Prazé. Paní  Holubova  sé 
dala pokr tí t az  v néda vné  dobé  
a véličé kra sné  a ra da o své  ví r é 
hovor í . 

Co jés té  mohu napsat?... snad jén to, 
z é jsém „čélkém učha zéjí čí  kučhar -
ka“, protoz é ma  tr í č lénna  sméč ka 
kaz dy  dén vs é sné dla a podé kovala. 
Z é jsém moč ra da tomu, z é jsém sé 
vra tila ké č téní  knih a doufa m, z é 
v tom budu pokrač ovat. A hlavné , 
hlavné , jsmé konéč né  vymalovali, 
takz é milí  mí  pr a télé  z farní ho 
spoléč énství  rodin, té s í m sé na va s!    

Kamila F. 

- Bez Ducha Svatého by pro nás byl Ježíš jen zajímavou,  
ale nevýznamnou historickou osobností.  

Díky Duchu Svatému je i dnes Ježíš živý, ten, který může působit v našich životech. 

- Bez Ducha Svatého by bylo křesťanství jen hřbitovem.  

S Duchem Svatým křesťanská víra člověka uschopňuje  
plnohodnotně žít i ve všech protivenstvích. 

- Bez Ducha Svatého by byla bible jen učenou knihou.  

S Duchem Svatým se Bible stává Božím slovem  
adresovaným do naší konkrétní situace. 

- Bez Ducha Svatého by bylo zvěstování Božího Slova jen jednou z mnoha informací.  
S Duchem Svatým se zvěstování stává posilou na cestě životem. 

- Bez Ducha Svatého by byly svátosti jen zajímavými zvyky,  
   prázdnými rituály, či magií.  

S Duchem Svatým svátosti zprostředkovávají Boží moc a sílu. 

- Bez Ducha Svatého by byla liturgie nostalgickým a zajímavým divadlem. 
S Duchem Svatým se liturgie stává setkáním s Bohem. 

- Bez Ducha Svatého by byla církev pouhou organizací a institucí. 
S Duchem Svatým se stává společenstvím a organismem,  

přinášejícím osvobození a záchranu od zla. 

- Bez Ducha Svatého by byla charita jen jakousi sociální činností. 
S Duchem Svatým se charita stává osvobozující pomocí. 

Duch Svatý se nabízí každému! 
 

převzato: www.pastorace.cz 



Ograničzénia. W ostatničh miésią-
čačh spotykamy się z tym wyrazém 
čzęsto. Wprowadzono ograničzénié 
poruszania się poza domém, ogra-
ničzénié ilos či oso b na wydarzé-
niačh, ograničzénia przébywania 
oso b razém... Jakié są naszé réakčjé? 
Czy kaz dé ograničzénié to čos  złé-
go? Zastano wmy się (nié tylko) nad 
tym na čhwilę. 

Dzis  moz émy spotkač  sporo oso b, 
kto ré są albo były wkurzoné zé 
względu na ro z négo rodzaju ogra-
ničzénia związané z čhorobą COVID
-19. Wiélokrotnié słyszałam lub 
čzytałam zdania typu: „Przéčiéz  ma-
my démokračję, to jak moz é mi ktos  
čos  zakazywač ?“ „Jéstém dorosły/a, 
więč nié dam się nikomu ograni-
čzač .“ „Przéčiéz  ja čhodzę do téj 
knajpy čo tydzién  juz  wiélé lat. To 
niémoz liwé, z é oni mi téraz zabro-
nią.“ Złos č  – owszém. To bywa natu-
ralna réakčja čzłowiéka na čos , čo 
mu się nié podoba. Pytaniém jést, 
dlačzégo ograničzénia nam się tylé 
nié podobają? 

Spo jrzmy čhočiaz by na sam wyraz 
ograniczenie / omezení wypowiada-
jąčy o tym, z é čos  ustawia nam gra-
ničé, vyznač ujé urč ité  mézé. Z yjémy 
w čzasačh, kiédy nam się wyda-
wało, z é wszystko moz émy, z é jé-
stés my panami téj Ziémi, z é normal-
né jést wszystko to, čo dajé wol-
nos č . Aborčja – matka ma przéčiéz  
prawo wolnos či i moz é sama wy-
brač  čzy dziéčko čhčé, čzy nié. Ho-

moséksualizm – kaz dy 
ma przéčiéz  prawo wol-
nos či i moz é sam wybrač  
w kim się zakočha. Płéč  – kaz dy ma 
przéčiéz  prawo wolnos či i moz é 
sam wybrač  čzy będzié męz čzyzną, 
čzy kobiétą. Jakiékolwiék pro by 
powrotu do granič, zasad są trak-
towané jako olbrzymi krok wstéčz, 
konsérwatyzm. Graničé są więč po-
strzégané jako čos  négatywnégo. 
Nié ukrywam, z é čzasami takié mo-
gą byč . Jédnak istniéją takz é grani-
čé, kto ré mają na čélu očhronę – 
očhronę z yčia, zdrowia, psyčhiki. 

Typowym przykładém, jaki przy-
čhodzi mi w téj čhwili na mys l, jést 
Dékalog. Niby to 10 ograničzén  – 
tak przynajmniéj sporo oso b stoją-
čyčh na marginésié Kos čioła lub 
poza nim go postrzéga. Przéčiéz  
tylé razy tam się pojawia niélubiana 
partykuła „nié“. Przéčiéz  Bo g zaka-
zujé tylé przyjémnyčh rzéčzy. Ilé 
razy juz  słyszałam: „Ej, to masz 
głupio, z é w niédziélę musisz do 
tégo kos čioła, z é nié moz ész upra-
wiač  séx z kim čhčész, z é nié mo-
z ész oszukiwač ...“ Naprawdę? Głu-
pio? Nié wydajé mi się. Oki. 
Z punktu widzénia dzisiéjszégo ma-
instréamu Dékalog to zbio r 10 
staryčh ograničzén . A z punktu wi-
dzénia mnié-čhrzés čijanina? Oso-
bis čié w Dékalogu widzę niésa-
mowitą Boz ą troskę o čzłowiéka. To 
nié są zakazy, złé graničé. Wpro-
wadzénié w z yčié Dékalogu mnié 
čhroni, čhroni moją godnos č  čzło-

wiéka. Gdybym nié była čo nié-
dziélę na mszy, brakowałoby w mo-
im z yčiu bézpos rédniégo spotkania 
z Bogiém, budowania rélačji z Nim. 
Opro čz tégo brakowałoby péwnéj 
uročzystos či, kaz dy dzién  i tydzién  
byłby taki sam. Przékonalis my się 
o tym, učzéstničząč wé mszy 
w swoičh domačh. Po jédnéj čzy 
dwo čh mszačh w domowym ubra-
niu (albo nawét w piz amié) juz  bra-
kowało čzégos  – uročzystégo čha-
raktéru niédziéli. Gdybym się przé-
spała z kimkolwiék, naraz ałabym 
samą siébié na wiązankę bardzo 
močnyčh émočji (na počzątku pé-
wnié rados č  i éuforię, alé po čhwili 
smuték, złos č , odrzučénié, samo-
tnos č ...). Znamy té émočjé z čzaso w 
tuz  po zérwaniu z čhłopakiém / 
dziéwčzyną, jédnak w tym wypadku 
byłyby bardziéj inténsywné. I tak 
moz na by było przéjs č  wszystkičh 
dziésięč  przykazan . Ograničzénia? 
Opiékun čza troska kočhająčégo 
Ojča. 

Wro č my do ograničzén  związanyčh 
z COVIDém. Kiédy pojawiały się in-
formačjé o ograničzéniačh, zamyka-
niu szko ł, réstauračji, sklépo w, 
ograničzaniu poruszania się itp., 
rodził się wé mnié stračh, niépé-
wnos č  i tročhę złos č . Naglé nié mo-
głam robič  tégo, čo lubiłam, čo było 
moim rélaksém. Naglé nié mogłam 
widziéč  oso b mi bliskičh. Naglé z y-
čié sprowadziło się tylko do sčhé-
matu dom – prača – dom. Naglé čos  
było nié tak. A jédnak w mys lačh 
čiąglé miałam pytanié: Jaka powin-
na byč  moja postawa, jako čhrzés či-
janina, w zaistniałéj sytuačji? Od-
powiédzi    nié trzéba  było   szukač   

 



długo. Wystarčzyło spojrzéč  na to, 
čzym jést čhrzés čijan stwo. Przédé 
wszystkim to wspo lnota ludzi, 
w kto réj s rodku jést Bo g. Włas nié ta 
Jégo obéčnos č  ws ro d nas powinna 
nas napéłniač  wzajémną miłos čią, 
solidarnos čią. Ta Jégo obéčnos č  
ws ro d nas oraz tworzénié rélačji 
z Nim powinny w kaz dym wzbu-
dzač  rados č , nadziéję, zaufanié. Za-
čzęłam pytač : Ktos  / čos  mnié ogra-
ničza? Dlačzégo? Aby nadé mną 
zyskač  moč? Albo aby uratowač  
čzyjés  z yčié? Nié mogę téraz čzégos  
robič ? Naprawdę było to takié 
waz né? Nié mogę „tylko“ na čhwilę 
zmiénič  formy téj čzynnos či? Moz é 
mojé ograničzénié komus  pomo č? 
Mogę ja komus  pomo č? 

Úwaz am, z é włas nié taka powinna 
byč  postawa čhrzés čijanina. Z jéd-
néj strony nié pozwolič  nikomu, aby 
mnié ograničzał tylko z powodu 
wiary. Z drugiéj strony, będąč wé 
wspo lnočié z Bogiém, nié mys léč  
tylko o sobié, alé takz é o ludziačh 
woko ł mnié, wyčhodzič  z siébié dla 
dobra drugiégo. W čhwili, kiédy 
stoję na graničy „mojé égoistyčzné 
ja“ – „inny čzłowiék“ wyjs č  w kié-
runku čzłowiéka. Chrzés čijanin to 
čzłowiék naléz ąčy do Chrystusa, 
kto ry powinién wnosič  do tégo 
s wiata s wiatło, nadziéję. Powinién 
pokazač  tym ličznym sčéptykom 
woko ł nas, z é nič nié jést stračoné. 
Wiérzymy przéčiéz , z é Bo g będzié 
miał ostatnié słowo. 

Wiém, nié jést to łatwé. Jédnak 
čhrzés čijan stwo to droga. Jés li juz  
podjęlis my déčyzję, z é čhčémy is č  
po téj drodzé, to powinnis my za-
čhowywač  się jak čhrzés čijanin. Na 
péwno wiélé razy upadniémy. Na 
péwno będą čhwilé, kiédy ulégnié-
my złos či i égoizmowi zamiast 
miłos či i zrozumiénia. Nié jéstés my 
aniołami. Jédnak jés li będziémy 
swojé čhrzés čijan stwo z yč  pra-
wdziwié i będziémy budowač  ré-
lačjé z Bogiém, jéstém przékonana 
o tym, z é On nam pomoz é zostač  na 
téj drodzé do Niégo i z Nim. Jéstém 
takz é péwna, z é On nam pomoz é 
dobrzé očéniač  ro z né ograničzénia, 
z jakimi się spotkamy. 

Terka 

Kto by to bol povédal, z é sa raz 
očitnémé v situa čii, akou jé ta to. Jé 
to pré na s zvla s tné obdobié, to mu-
sí mé uznať. Bojujémé s koronaví ru-
som. Alé ma mé vy hodu - nié smé 
v tom boji sami. Ma mé prédsa né-
béské ho Otča a Matku, ktora  na m 
poma ha... sta lé, ustavič né. Mimo-
čhodom, tés í m sa, z é sa mo z émé 
zasa stréta vať prostrédní čtvom 
č la nkov :) V tom dnés nom by smé 
si prédstavili ikonu Matky ustavič -
néj pomoči.  

Posolstvo ikony 

Na ikoné vidí mé zobrazénu  Pannu 
Ma riu s Diéťaťom - Jéz is om na ru-
ka čh a arčhanjélov. Na pravéj stra-
né jé arčhanjél Gabriél a na ľavéj jé 
arčhanjél Mičhal, v ruka čh drz ia 
na strojé Pa novho umuč énia. 

Ma riina tva r jé ľahko načhy léna  
k Diéťaťu. Zrak Ma rié nié jé upréty  
na Jéz is a, alé na toho, kto pozéra  na 
obraz. Ako kéby sa prihova rala 
k pozéraju čému, za rovén  svojou 
pravou rukou ukazujé na svojho 
Syna. Jé to tzv. Hodégétria – „uka-
zuju ča čéstu“, „spriévodkyn a na čé-
sté“. Poménovany  podľa byzant-
ské ho kostola v Istanbulé, ktory  
stal na trasé karava n. Sko r néz  sa 
vodčovia karava n vydali na nébéz-
péč nu  sluz bu spriévodčov pu s té, 

prédstu pili préd tén-
to maria nsky obraz 
a vyprosovali si Bo-
z ié poz éhnanié. Ma -
ria drz í  Diéťa na ľa-
véj ruké a pravou 
rukou nan ho ukazu-
jé. Úda va smér čésty. 
Plna  néz nosti a la sky 
voč i na m sa pozéra  
na na s s matérin-
skou starostlivosťou 
a ukazujé na m najis-
téjs iu čéstu k s ťastiu 
– svojho Syna. On jé 
totiz  Césta, Pravda 
a Z ivot (porov. Jn 19, 
25). 

Napriék tomu, z é 
Ma ria jé najva č s ou 
postavou obrazu, nié 
jé jého čéntrom. 
V géométričkom strédé ikony sa 
strétaju  ruky Ma rié a Jéz is a (bod, 
kdé sa prétí naju  uhlopriéč ky obra-
zu). Malé  ruky, ktory mi sa Jéz is  drz í  
Ma riinéj pravéj ruky, pripomí naju , 
z é podobné ako vtédy, kéď bol na 
zémi, sa zvéril u plné do jéj ru k, tak 
aj téraz v nébi vklada  do jéj ru k 
vs étky milosti, aby na m ičh rozdé-
ľovala. A to jé hlavné  posolstvo iko-
ny. 

Jéj néz na  starostlivosť doda va nié-
lén té my na uvaz ovanié o vyku péní , 
alé tiéz  aj o Ma riinéj u lohé, ktoru  
v n om mala. Spo sob, aky m pristu-
pujé k svojmu Synovi a ako sa na 
na s pozéra , da va aj na m na déj, z é 
ak sa budémé na n u obračať, budé-
mé aj my rovnako matérinsky pri-
vinutí  a vypoč utí . Ténto obsah ob-
razu spo sobil, z é Ma ria, ktoru  zob-
razujé, bola nazvana  Matka ustavič -
néj pomoči. 



Nad strédom Ma riinho č éla z iari 
osémčí pa zlata  hviézda, o niéč o niz -
s ié, po pravéj strané hviézda – krí z . 
Hviézda symbolizujé panénstvo 
Ma rié préd a po narodéní  Jéz is a 
a zdo razn ujé u lohu Ma rié ako 
Hviézdy, ktora  védié k Jéz is ovi ako 
bétléhémska  hviézda mudrčov 
z vy čhodu. Ikona zdo razn ujé č lové-
č énstvo Jéz is a a zmysél jého umu-
č énia. Symbolom jého č lovéč énstva 
jé jého bosé  čhodidlo, ktoré  odhaľu-
jé uvoľnény  sanda l. 

Tva r malé ho Jéz is a ma  čharaktéris-
tičké  č rty mla dénča. Jé to tén isty  
Pantokrator, Stvoritéľ néba a zémé, 
ktory  jé č asto prédstavovany  na 
ikona čh ako mla dénéč s bradou. 
Jéz is  sa pozéra  smérom k Otčovi, 
prétoz é jé Boz í  Syn. Vlastné od Bo-
ha dostal poslanié spasiť svét. Toto 
poslanié uskutoč nil skrzé jého 
umuč énié a smrť. Préto anjéli drz ia 
v ruka čh na strojé umuč énia – ar-
čhanjél Gabriél gré čky krí z  a s tyri 
klinčé a arčhanjél Mičhal na dobku, 
kopiju a tyč  so s pongiou. Avs ak oni 
nézvéstuju  umuč énié, tak ako to 
niékédy vysvétľovali (Jéz is , vidiač 

anjéla zvéstuju čého umuč énié, pré-
stras ény  hľada  očhranu na ruka čh 
Ma rié, a pritom tratí  dokonča san-
da l). Ikona zobrazujé konéč ny  
triumf Krista nad utrpéní m a hrié-
čhom. Anjéli, ktorí  drz ia na strojé 
umuč énia, ičh ukazuju  va č s mi ako 
troféjé ví ťazstva, vzaté  z Kalva rié 
ra no po zmr tvyčhvstaní , néz  ako 
na strojé smrti. Préto ičh s u čtou 
drz ia čéz za voj. 

Jéz is   sa pritom népozéra  na Ma riu, 
alé na zlaté  pozadié obrazu, ktoré  
symbolizujé zmr tvyčhvstanié, nébo. 
Zlaté  pozadié obrazu – symbol ví -
ťazstva – hovorí , z é jé uz   po umu-
č éní , z é smé v zmr tvyčhvstaní . To 
nié jé divadélna  sčé na zo z ivota Jé-
z is a a Ma rié, alé uka zanié oso b, kto-
ré  uz  z iju  zmr tvyčhvstaní m v nébi, 
ktoré  sa za na s prihova raju  a v iko-
né k na m vyčha dzaju  a otva raju  
na m nébo. Taky  jé zmysél ikony. 
Jéz is  jé uz  osla vény , préto na m an-
jéli pripomí naju , z é Jéz is  na s vyku -
pil, a zmr tvyčhvstanié, ktoré  ikona 
sprí tomn ujé, bolo vyslu z éné  skrzé 
jého umuč énié a spa snu smrť. Préto 
jé vlastné Jéz is  prépa sany  č érvé-

ny m pa som, č o jé symbol la sky po-
sunutéj az  k muč éní čtvu, a to az  po 
préliatié krvi. Jéz is ové s aty sa 
k na m tiéz  prihova raju : zéléna  far-
ba tuniky znaména  boz stvo a bron-
zovy  pla s ť č lovéč énstvo – Boh, kto-
ry  sa stal č lovékom. Ma ria jé vs ak 
obléč éna  pla s ťom viéry, tmavo-
modra  farba, a jéj srdčé jé plné  la s-
ky, préto tunika jé č érvénéj farby. 
Sanda l jé zasé symbolom zmluvy, 
ktoru  Jéz is  uzavrél zo svétom, Boz í  
Syn, ktory  nastolil pokoj médzi né-
bom a zémou v Jéz is ovi Kristovi. 

Je čas... 
Myslí m, z é jé tén spra vny č as zvériť 
sa do ru k nébéskéj Matky. Starala 
sa prédsa o Jéz is a, postara  sa aj 
o na s... tak Va s téda zvérujém do 
očhrany Matky ustavič néj pomoči, 
néčh čí tité jéj néusta lu pomoč pra -
vé tam, kdé to najviač potrébujété :) 

Anička 
 

Informa čié ty kaju čé sa ikony  
a obra zok ikony prévzaté  zo stra nky: 
https://salétinirozkvét.wébnodé.sk/
produčts/ikona-matky-ustavičnéj-

pomoči/ 

18. 5. tohoto roku jsmé si pr ipomné li 100 vy roč í  narozéní  
vélké ho papéz é, Slovana Jana Pavla II., dnés jiz  svaté ho. 
O jého z ivoté  a dí lé ví mé mnoho, k popsa ní  jého za sluh 
a pu sobéní  by bylo zapotr ébí  né kolik knih… 

Dné 18. 5. 2020 pr ičha zély na polskou ambasa du v Ř í mé  
tisí čé dé kovny čh dopisu . C éska  républika byla vyznamé-
na na tí m, z é blahopr éjny  dopis č éské ho vélvyslančé 
v Ř í mé  sé jako jédiny  objévil v polské  sékči vatika nské ho 
ra dia v polské m pr ékladu. Na s  vélvyslanéč totiz  poslal 
svu j dopis néjén v č és tiné , alé také  v pols tiné  a itals tiné . 
Polsky  pr éklad zajistila č éska  papéz ska  koléj Népomučé-
num v Ř í mé .  

Pro za jémčé uva dí m odkaz na Řadio Vatičana: https://
www.vatičannéws.va/pl/watykan/néws/2020-05/čzéski
-ambasador-o-janié-pawlé-ii-pozostanié-inspiračja.html 

A dí ky svoléní  pana vélvyslančé va m pr édkla da m dé kov-
ny  dopis. 



Dnés si pr ipomí na mé sté  vy roč í  na-
rozéní  sv. Jana Pavla II., vélké ho 
papéz é rodém z Polska, ktéry  projé-
voval néobyč éjnou na klonnost 
k C éčhu m, Moravanu m a Slézanu m, 
ktéry  sé mimor a dné  zaslouz il o pa d 
totalitní ho réz imu v nas í  zémi pr éd 
tr ičéti léty a ktéry  na s uč il némí t 
stračh.  

První  mojé vzpomí nka na Jana Pav-
la II. sé va z é ké čhví li, kdy jsém sé 
končém sédmdésa ty čh lét poprvé  
zadí val na fotografii, ktéra  byla vy-
vé s éna v sakristii kostéla Povy s éní  
svaté ho Kr í z é v mé m rodné m Stra -
ní . Byla na ní  tva r  muz é, z ní z  uz  na 
první  pohléd vyzar ovalo zvla s tní  
čharisma a vnitr ní  sí la, a za rovén  
té z  laskavost a dobrota. Dodnés si 
pamatuji slova nas ého pa téra C éčh-
ma nka: „To jé novy  papéz . Jé na s , 
z Polska a pr inésé na m dobré  č asy.“  

Druhy  silny  momént, ktéry  sé mi vé 
vztahu k Janu Pavlovi II. vybavujé, 
jé aténta t na né j z kvé tna 1981. 
Ma m sta lé v z ivé  pamé ti ty čhví lé 

obav, smutku a tí sné , ktéré  u na s 
téhdy panovaly. Nas té stí  nétrvaly 
dlouho a uz  po pa r ty dnéčh jé vy-
str í dala nésmí rna  u léva a radost 
z uzdravéní  milované ho papéz é.  

Tr étí  vzpomí nku ma m spojénu 
s čhví lémi, kdy jsém Jana Pavla II. 
vidé l poprvé  a naposléd na vlastní  
oč i. Bylo to na Léténské  pla ni 
v Prazé v dubnu 1990, kdy sé C és-
koslovénsko stalo první  zémí  za 
z éléznou oponou, ktérou papéz  na-
vs tí vil po pa du komunismu. Dodnés 
mi bé z í  mra z po za déčh, kdyz  si 
vzpoménu na slova prézidénta Va č-
lava Havla, ktéry mi uví tal slovan-
ské ho papéz é na č éské  pu dé : 
„Néví m, zda ví m, čo jé to za zrak. 
Pr ésto sé odvaz uji r í čt, z é jsém 
v tomto okamz iku u č astní kém za -
zraku: C lové k, ktéry  byl jés té  pr éd 
s ésti mé sí či zaty ka n jako népr í tél 
své ho sta tu, ví ta  dnés jako jého pré-
zidént první ho papéz é v dé jina čh 
katoličké  čí rkvé, ktéry  stanul na 
pu dé , kdé ténto sta t léz í .“ 

Jan Pavél II. potom navs tí vil C éské  
zémé  jés té  dvakra t, a sičé v kvé tnu 
1995, kdy kanonizoval Zdislavu 
z Lémbérka a Jana Sarkandéra, 
a v dubnu 1997 u pr í léz itosti milé -
nia svaté ho Vojté čha. Skutéč nost, z é 
Jan Pavél II. navs tí vil nas i zémi 
v dévadésa ty čh létéčh tr ikra t, jé 
nésporny m dokladém jého hlubo-
ké ho vztahu k nas ému na rodu.  

Nébylo mi da no sé s tí mto vélky m 
a svaty m muz ém osobné  sétkat, na 
rozdí l od mé  séstry Magdalény, kté-
ra  mé la tu č ést pr édat Janu Pavlovi 
II. vé Vatika nu bé hém dé kovné  ms é 
v č érvnu 1996 dar za papéz skou 
na vs té vu. O to ví č si va z í m, z é jsém 
mohl by t loni v listopadu pr í tomén 
jako vélvyslanéč nas í  zémé  pr i Sva-
té m stolči na bohosluz bé  ké čti sv. 
Jana Pavla II. vé svatopétrské  bazili-
čé vé Vatika nu v ra mči na rodní  
pouti u pr í léz itosti 30. vy roč í  svato-
r éč éní  Anéz ky C éské . Ta byla kano-
nizova na pra vé  Janém Pavlém II. 
dné 12. listopadu 1989, pouhy čh 
pé t dní  pr éd samétovou révolučí , 
ktéra  smétla totalitní  réz im 
v C éskoslovénsku.  

Jan Pavél II. na m svy m z ivotém 
a sédmadvačétiléty m pontifika tém 
zanéčhal véliké  dí lo. Za sadné  sé 
podí lél na znič éní  komunističké  
diktatury, séhra l vy znamnou roli vé 
sjédnočéní  Evropy rozdé léné  ví čé 
néz  padésa t lét z éléznou oponou, 
vna s él do čí rkvé lidskost a humor 
a také  vélmi inspiroval mladé  lidi, 
mimo jiné  i svou odvahou pr ékra-
č ovat mnoha  tabu a réfléktovat his-
toričké  čhyby čí rkvé a prosit za jé-
jičh odpus té ní . Papéz  Frantis ék, 
ktéry  Jana Pavla II. v dubnu 2014 
svator éč il, očénil v dnés ní  homilii 
své ho pr édčhu dčé na stolči sv. Pét-
ra jako „muz é modlitby, lidské  
souna léz itosti a milosrdné  spravé-
dlnosti“. Vé r í m, z é sv. Jan Pavél II. 
zu stané inspiračí  pro na s i pro pr í s -
tí  généračé. 

Va člav Kolaja, vélvyslanéč C éské  
républiky pr i Svaté m stolči 

V Ř í mé  dné 18. kvé tna 2020 

Andrzej 
 
  

 

Slovo velvyslance k stému výročí narození papeže sv. Jana Pavla II. 



Poslédní  ty dny sé nésou vé znamé-
ní  sočia lní  vzda lénosti. Vstupy do 
občhodu , kostélu  a jiny čh objéktu  
obč anské  vybavénosti jsou opatr é-
ny vy zvami, piktogramy, obra zky, 
ktéré  na m pr ipomí nají : vstup 
v rous čé, dvoumétrové  rozéstupy 
a povinna  désinfékčé rukou pr i 
vstupu. Obava m sé, z é tato trojičé 
opatr éní  s na mi zu stané jés té  na 
dlouho. Nakonéč si alé lzé na to 
zvyknout i v liturgii, ač koli musí m 
pr iznat, z é sé mi té z čé zpí va  
s rous kou u olta r é. Zu sta vají  alé 
dva moménty bé hém ms é svaté , 
ktéré  musí mé v sobé  tročhu pr é-
pračovat, jsou to: znaméní  pokojé 
a samotné  svaté  pr ijí ma ní . V pr í -
padé  toho první ho na m to jdé po-
mé rné  jédnodus é, kdyz  mí sto poda -
ní  ruky prosté , s vlí dností  v oku, na 
sébé navza jém mrknémé. I to jé 
gésto, ktéry m vyjadr ujémé vza jém-
nou pozornost a otévr énost.  

Poné kud hu r é na m to jdé s pr ijí -
ma ní m. Nas i biskupové  na m vr élé 
doporuč ují , abyčhom Té lo Pa né  
pr ijí mali na ruku a néní  to z a dna  
novinka, nébo né čo, čo by v praxi 
Cí rkvé nébylo.  

Jiz  vé 4. stolétí  sv. Cyril Jéruzalé m-
sky , biskup a uč itél Cí rkvé r í kal: 
„Přistupuj k přijímání, když si učinil 
levou rukou trůn pravé, tak, že bude 
moci přijmout Krále.“  
 
Néní  tr éba sé ba t té to formy svaté -
ho pr ijí ma ní  a s poté s éní m musí m 
konstatovat, z é vé ts iné  z na s to jdé 
č í m da l lé pé. Dlané  poloz í m pr és 
sébé vé tvaru kr í z é, néjlé pé v u ro-
vni srdčé. Z té  horní  vytvor í m 
obé tní  misku, do ktéré  jé Kristovo 

Té lo poloz éno. Tou spodní  
rukou pak Kristovo Té lo 
učhopí m a vloz í m si do u st. 
Lidé , ktér í  pro pr ijétí  Kri-
sta némají  obé  ručé volné  
(napr í klad proto, z é sé po-
tr ébují  opí rat o hu lku), 
némohou na ruku pr ijí mat. 
Řous ku jé potr éba si sun-
dat jés té  pr éd tí m, néz  mi 
kné z Kristovo Té lo na ruku 
poda . Eučharistii nikam 
v dlani néodna s í m, alé pr ij-
mu ji bézprostr édné  poté , 
čo mi ji kné z poda . Tak 
jako kné z péč livé  dba , aby 
v misčé nézu staly drobéč -
ky promé né né ho Té la, jé 
tr éba, aby i vé r í čí  po pr ijí -
ma ní  zkontrolovali své  

dlané , jéstli tam nézu stal maly  
u lomék. Pokud ano, pak jé tr éba ho 
nabrat konéč kém prstu a také  
pr ijmout. I na ruku jé moz né  pr ijí -
mat s hlubokou u čtou a zboz ností  
jako to dé lali kr ésťané  v první čh 
généračí čh, ktér í  rozhodné  nébyli 
mé né  zboz ní . 
 
Tato forma svaté ho pr ijí ma ní  jé 
rozhodné  bézpéč né js í , zvla s té  téď 
v dobé  na kazy. Jédnak povytaz éné  
ručé kné zovy a vé r í čí ho umoz n ují  
začhovat bézpéč nou vzda lénost, 
jédnak poda vají čí  Té lo Pa né  néní  
nučén pr ibliz ovat své  dlané  do oko-
lí  nosu a u st pr ijí mají čí ho, č í mz  sé 
také  minimalizujé moz nost pr éno-
su nébézpéč ny čh viru  a baktérií ... 
platí  néjén vé vztahu ké Korona-
ví ru.  
 
Pamatujmé, z é réspéktova ní  té čhto 
hygiéničky čh poz adavku  jé také  
formou prokazova ní  blí z énéčké  
la sky a zodpové dnosti. Jé to také  
forma, ktérou da va m najévo, z é mi 
za léz í  na dobru my čh séstér a brat-
r í , a né pouzé na své m. Za ténto 
vstr í čny  krok kaz dé mu dí ky.   
 

Przemek 

 

 



Néda vno jsmé slavili véliky  sva ték a toho, koho si pr ipomí na mé, najdés  v tajénčé. 
 

1. Kdo pr is él za Jéz í s ém potajmu v noči a Jéz í s  mu r ékl, z é sé musí  znovu narodit? 

2. Jéz í s ova smrt byla obé tí  za nas é hr í čhy a proto sé mu né kdy r í ka ... 

3. V jaké m plavidlé Noé pr éz il potopu? 

4. Jak sé jménovala zahrada, v ní z  byl Jéz í s  v noči zatč én? 

5. Jak sé jménovala hora, na ktéré  sé Jéz í s  v pr édvéč ér Vélikonoč modlil? 

6. Jak sé jménovala z éna, ktéra  zu stala s Jéz í s ém az  do smrti pod kr í z ém? 

7. Jak sé jménoval za stupčé čí sar é, ktéry  Jéz í s é néodsoudil a vydal jéj véléradé ? 

8. Jak sé jménovala z éna, ktéra  vé Filipéčh proda vala purpur, nébyla Z idovka a po 
sétka ní  s Pavlém uvé r ila a néčhala pokr tí t čélou svou rodinu? (na pové da: Sk 16) 

správné řešení:  1. Nikodé m; 2. Vykupitél; 3. arčha; 4. Gétsémani; 5. Olivova  hora; 6. Marié; 7. Pila t; 8. Ly dié 





Zamknięta graniča powodujé, z é juz  čhyba začzynamy tęsknič  za niékto rymi polskimi smakami. Wyobraz am 
sobié, čo się będzié działo w Zébrzydowičačh na bazarku albo w Biédrončé, bądz  téz  w niékto ryčh sklépačh 
w Jastrzębiu, kiédy będą moz liwé zakupy jak to drzéwiéj bywało. Po ki čo proponuję jédén z takičh smačzko w, 

kto ry sobié moz émy zrobič  sami i wčalé nié jést to tak skomplikowané. Mowa tutaj o kluskach śląskich, 
kto ryčh przygotowanié wčalé nié jést skomplikowané.  
 
Potrzébujémy: 

- gotowané ziémniaki (najlépszy jést typ „C” – 
bardzo „mąčzné”, jak na pyréé  albo čiasto), 

- skrobię ziémniačzaną (mąkę ziémniačzaną, 
solamyl, mowa wčiąz  o tym samym…) 

- jajka 
- so l 
- garnék z gorąčą wodą.  

 
Spéčjalnié nié podaję ilos či, poniéwaz  mogą byč  
ro z né w zaléz nos či od potrzéb i moz liwos či.  

Zasada proporčji jést następująča: skrobię ziémniačzaną potrzébujémy w ilos či ¼ čałéj ilos či ziémniako w, 
natomiast jajko jést jédno na kaz dé rozpočzęté po ł kilo ziémniako w. Mająč więč kilogram ugotowanyčh 
ziémniako w, potrzébujémy 2 jajka oraz 250g skrobi.  
 
Úgotowané i ostudzoné ziémniaki potłučzémy tłučzkiém albo przépus čimy przéz praskę do ziémniako w, 
dosypiémy do ničh skrobię i wbijémy jajka, dodamy szčzyptę soli. Ciasto ziémniačzané wypračujémy ręką tak, 
aby było gładkié i jédnolité. Gdyby było zbyt mokré albo zbyt lépkié, moz na ostroz nié dosypač  tročhę więčéj 
skrobi. Następnié z čiasta formujémy kulki wiélkos či orzéčha włoskiégo a w jéj s rodku palčém robimy dołék. 
Z kilograma ziémniako w powinno wyjs č  ok. 50 szt. klusék. Dołék jést waz ny z dwo čh powodo w: pomaga się 
klusčé ro wnomiérnié ugotowač  a po z niéj, na talérzu s wiétnié magazynujé w sobié sos. Kluski następnié 
wrzučamy do osolonégo wrzątku i gotujémy jészčzé 2 minutki po tym, čo wypłyną na powiérzčhnię wody, nié 
pozwalająč, aby woda zno w zawrzała. Kluskom moz émy pomo č wypłynąč , lékko jé miészająč, a aby były 
gładkié, moz na jé délikatnié „głaskač ” łyz ką na powiérzčhni wody, następnié wyławiamy kluski łyz ką 
čédzakową i powtarzamy gotowanié z drugą partią klusék. 
 
Tak sobié zrobimy kluski białé, čzyli biołé, guminowé, kartofélmélklézy albo gumiklyjzy… alé w kaz dym 
porządnym s ląskim domu, na waz né s więta a čzasém tak dla smaku pojawiają się jészčzé kluski čzarné, szaré 
albo „z élazné” albo tarté a w moim régionié się na nié mo wi po prostu „pyzy”... čhoč  naszé pyzy są čzasém 
nadziéwané, np. miélonym mięsém… 

Kluski szaré ro z nią się od tyčh białyčh tym, z é są w ničh wymiészané ziémniaki ugotowané i surowé w proporčji 
1:1. Cały pročés przygotowania jést taki sam jak 
w przypadku klusék białyčh. Té surowé i starté 
ziémniaki muszą byč  porządnié odčédzoné albo wręčz 
wykręčoné w jakiéjs  s čiéréčzčé. Wodę zé startyčh 
ziémniako w się odstawia, następnié délikatnié zléwa 
a skrobię, kto ra się osadzi, takz é dodajé się do čiasta. 
Aby kluski čzarné były jak najčiémniéjszé, utarté 
ziémniaki zostawia się na parę godzin, aby s čiémniały 
albo się kluski formujé dzién  przéd ičh ugotowaniém.  

Nié zapominajmy o jédnéj zasadzié s ląskičh domo w… 
kluski białé i kluski z élazné muszą byč  sérwowané na 
sto ł zawszé na osobnyčh načzyniačh (miska, 
po łmisék…) nigdy razém. Smačznégo! 

Przemek 



Itálie se nadechuje, Svatý otec o Letnicích přivítal první poutníky 
V samé m za vé ru vélikonoč ní  doby pr iví tal papéz  Frantis ék poutní ky pr i pravidélné m, alé kvu li koronavirové  krizi 
dlouhodobé  pr érus éné m sétka ní  na Svatopétrské m na mé stí  u modlitby Vésél sé nébés kra lovno. Kromé  obvyklé -
ho koménta r é k évangéliu pr ipomné l Svaty  otéč, z é aktua lné  néjkruté ji zasaz énou oblastí  pandémié koronaviru jé 
jihoamérička  Amazonié: „Je tolik nakažených a zesnulých také mezi indiány, kteří jsou obzvláště zranitelní. Na 
přímluvu Matky Amazonie, P. Marie, prosím za nejchudší a bezbranné v tomto drahém regionu, ale i na celém světě, 
a apeluji, aby nikomu nechyběla zdra-
votní péče. Pečovat o lidi, nikoli šetřit 
pro ekonomiku. Pečovat o lidi, kteří 
jsou důležitější než ekonomika. My lidé 
jsme chrámem Ducha svatého, ekono-
mika nikoli.“ Papéz  vyja dr il svu j obiv 
a vdé k ké vs ém, ktér í  v souč asné  dobé  
péč ují  o druhé , zéjmé na o némočné , 
a jsou solida rní  s trpí čí mi. „Velice po-
třebujeme světlo a sílu Ducha svatého! 
Potřebuje ji církev, aby šla svorně a od-
vážně dosvědčovala evangelium A po-
třebuje ji celá lidská rodina, aby z této 
krize vyšla více sjednocena a nikoli více 
rozdělena. Víte, že z krize, jakou je ta 
nynější, nevyjdeme stejní jako dřív. Buď 
lepší nebo horší. Mějme odvahu se změ-
nit, být lepší než dřív a být pozitivně 
kontruktivní v pandemické postkrizi,“ 
uzavr él Frantis ék k poutní ku m.  

Z kázání o letošních Letnicích 
Papéz  Frantis ék o slavnosti Sésla ní  Dučha svaté ho mluvil v homilii o jédnoté  mézi kr ésťany, ktérou Dučh svaty  
vytva r í . On sé na m totiz  da va  jako dar a drz í  na s, svou čí rkév, pohromadé : „Pohleďme na apoštoly. Jsou mezi nimi 
lidé prostí, zvyklí žít z práce svých rukou jako rybáři, a je tam Matouš, který byl studovaným výběrčím daní. Mají od-
lišný sociální původ i postavení, hebrejská i řecká jména, mírné i vznětlivé povahy, odlišná chápání i vnímání. Každý 
byl jiný. Ježíš je nezměnil, neuniformoval, nedělal z nich sériové modely. Nikoli. Ponechal jim jejich rozmanitost a nyní 
je sjednocuje pomazáním Ducha svatého.“ Ténto Dučh i dnés tka  jédnotu v nas í  rozmanitosti, stéjné  jako v prvotní  
čí rkvi, a da va  jí  svou harmonii.  

A papéz  pokrač oval: „Přejděme k sobě, k dnešní církvi. Můžeme se ptát: „Co nás sjednocuje? Na čem se zakládá naše 
jednota?“. Také my se lišíme svými názory, rozhodnutími a vnímavostí. Vždycky však existuje pokušení bránit tase-
ným mečem vlastní ideje, o nichž se má za to, že jsou dobré pro všechny, a dohodnout se pouze s tím, kdo smýšlí stejně 
jako my. To je však víra k našemu obrazu a nikoli ta, kterou chce Duch. Pak by se mohlo mít za to, že nás sjednocuje 
to, co věříme, a tytéž praktiky, které jsme si osvojili. Existuje však něco mnohem víc: principem naší jednoty je Duch 
svatý. On nám především připomíná, že jsme milované Boží děti. V tom jsou si všichni rovní, ač rozmanití. Duch při-
chází mezi nás a mezi všechny naše rozmanitosti a ubohosti, aby nám sdělil, že máme jediného Pána, Ježíše, a jediné-
ho Otce, a proto jsme bratři a sestry! Odtud začněme, dívejme se na církev, jak ji vidí Duch, nikoli tento svět. Svět vidí 

pravici a levici, s tou či onou ideologií. Duch 
vidí, že patříme Otci a Ježíši. Svět vidí kon-
zervativce a progresisty, Duch vidí Boží děti. 
Světský pohled vidí struktury, které je třeba 
zefektivnit; duchovní pohled vidí bratry 
a sestry žebronící o milosrdenství. Duch nás 
má rád a ví, kde je pro každého místo v rám-
ci celku. Pro Něho nejsme konfety unášené 
větrem, nýbrž nenahraditelné kamínky Jeho 
mozaiky.“ 



po 
08.06. 

7:00 Pl Prośba o nawrócenie, dar wiary i za dusze w czyśćcu 

út 
09.06. 

7:00 Cz Za + Marii Kotlarikovou, manžela, syna, zetě a za + Marii Říhovou 

st 
10.06. 

18:00 Cz 
Za + Marii Bolfovou, manžela Rudolfa, rodiče z obou stran, sourozence a do ochrany Boží za 
celou žijící rodinu 

čt 
11.06. 

7:00 Cz Za + Věru Křibikovou (10.výr.+), za + manžela a za žijící rodinu 

8:00 Pl Za + Romualda Salamona i za żyjącą rodzinę 

17:00* Pl/
Cz Za + Barbarę Kantor 

pá 
12.06. 

7:00 Pl Za + rodzinę Ferfecką, Szwarcową, Malířową, Mitrengową oraz za dusze w czyśćcu 

18:00 Cz Za + Štefanii Haltufovou, jejího manžela Otu a za žijící rodinu Haltufovou a Mařákovou 

so 
13.06. 

7:00 Cz Za obrácení, dar víry a duše v očistci 

18:00 Pl 
Za + Alojzego Morcinka, żonę, rodziców z obu stron, prosząc o opiekę Bożą dla żyjących 
członków rodziny 

ne 
14.06. 

7:30 Pl Za + Antoniego Podstawkę, małżonkę Annę i za dusze w czyśćcu 

9:00* Cz Za + manžela Eduarda, rodiče Brecherovy a Kremerovy, za žijící členy rodiny do ochrany Boží 

10:30 Cz 
Za + Josefa Hradila (20.výr.), syna Oldřicha, rodiče z obou stran, duše v očistci a za žijící členy 
rodiny do ochrany Boží, s prosbou o přímluvu Panny Marie 

18:45 Cz Za naše farní společenství 
po 

15.06. 
7:00 Pl  

út 
16.06. 

7:00 Cz 
S prosbou o Boží pomoc v těžké rodinné situaci, za zachování manželství, smíření mezi souro-
zenci, mír v rodině a obrácení dětí 

st 
17.06. 

18:00 Cz Za nová kněžská a řeholní povolání a vytrvalost na této životní cestě  

čt 
18.06. 

7:00 Cz Za + Ferdinanda Mikulce (1.výr.+), + manželku Margitu a za duše v očistci 

18:00 Pl Za umierających, prosząc o wstawiennictwo św. Józefa 

Trapista Jan Zavřel bude zapsán mezi blahoslavené 
Papéz  Frantis ék končém kvé tna sčhva lil dékrét préfékta Kongrégačé pro svator éč éní , ktéry  mimo r adu dals í čh 
osobností  uzna va  jako kandida ta na blahor éč éní  trapističké ho kné zé č éské ho pu vodu Jana Zavr éla. Pu vodné  do-
minika n Jan Zavr él vyuč oval téologii v kla s tér é svaté  Sabiny v Ř í mé a roku 1776 pr éstoupil k trapistu m do Casa-
mari, kdé sé stal pr évorém a pozdé ji novičmistrém. I sé svy mi spolubratry zémr él muč édničkou smrtí , kdyz  spolu 
bra nili kla s tér, ktéry  pr épadli a vyplénili opilí  frančouzs tí  voja či. Mézi potvrzény mi č ékatéli na blahor éč éní  jsou 
nové  napr í klad i frančouzsky  kné z Charlés dé Foučauld nébo italska  zakladatélka Institutu maly čh séstér Svaté  
rodiny Marié Doméniča Mantovani. 

Ve Vatikánu se vůbec poprvé bude konat letní tábor pro místní děti 
Té mé r  čély  létos ní  č érvénéč budou mí t dé ti zamé stnanču  Vatika nu moz nost u č astnit sé pr í mé stské ho ta bora. 
Mé stsky  sta t tak vyčha zí  vstr í č rodič u m, ktér í  kvu li koronavirové  épidémii pr is li o moz nost dopr a t svy m dé tém 
obvyklé  létní  aktivity. Instruktor i „dé tsky čh pra zdnin“ pod védéní m salésia nské ho kaplana budou mí t na starosti 
asi stovku dé tí  vé vé ku od 5 do 14 lét. Vé Vatika nsky čh zahrada čh a na hr is tí čh jé v horky čh létní čh dnéčh č ékají  
i nafukovačí  bazé ny, pí s é Řadio Vatičana. 

Jana Lokajová 



Omlouva mé sé za pr í padné  čhyby vé jmé néčh, u mysléčh a č aséčh ms í  svaty čh.  

Naléznété-li takovou čhybu, kontaktujté na s, prosí m. 

Zapsat úmysl na „volné mše“ je možné  

v úředních hodinách ve farní kanceláři!  
(vy jimka: u mysly v pra vé  probí hají čí m ty dnu lzé zapsat v sakristii) 

pá 
19.06. 

7:00 Pl Za + Pawła Milaniaka 

18:00 Cz Za + i żyjącą rodzinę Waliczkową, Suchoniową, Poloczkową i Bukowczanową 

so 
20.06. 

7:00 Cz Za + sestry a švagry, s prosbou o jejich spásu 

18:00 Pl Za Krystynę i Kazimierza Czernek, + rodzinę Burzyńskich i za dusze w czyśćcu 

ne 
21.06. 

7:30 Pl Za + rodziców Lilianę i Józefa Podstawków oraz za + członków rodziny Podstawka i Blacha 

9:00* Cz Za + Josefa Virostka (4.výr.+) 

10:30 Pl Za Zdenka Kremera i braci Milana i Jaromíra z rodzinami 

18:45 Cz Za naše farní společenství 
po 

22.06. 
7:00 Pl Dziękczynna za dar zdrowia, prosząc o Bożą opiekę i wstawiennictwo Panny Maryi  

út 
23.06. 

7:00 Cz  

st 
24.06.  18:00 Cz Za ochranu lidského života od početí do přirozené smrti  

čt 
25.06. 

7:00 Cz Za Rudolfa Bornera, jeho manželku Žofii a za Vladislava a Tadeáše Bornerovy 

18:00 Pl Za + rodziców Elżbietę i Antoniego Waliców oraz za żyjącą i + rodzinę 

pá 
26.06. 

7:00 Pl Za Josefa Węglorza, jego żonę Marię, Jindřicha Trenczyna i jego żonę Justynę 

18:00 Cz Za + Ericha a Zdeňka Fuskovy a za jejich rodinu 

so 
27.06. 

7:00 Cz 
Na poděkování za přijatá dobrodiní u příležitosti 30. výročí manželství Josefa a Aleny 
Szyszkowiczových, s prosbou o Boží požehnání a za duše v očistci 

18:00 Pl Za + Franciszka Linzera, żonę Helenę oraz rodziców i rodzeństwo z obu stron 

ne 
28.06.  

7:30 Pl Za + brata Leszka Salamona (10.roczn.+), za jego brata Wiesława oraz ich rodziców 

9:00* Cz Děkovná za 60 let života, s prosbou o Boží lásku a ochranu do dalších let života 

10:30 Cz 
Za + Jana Bielczyka, manželku Boženu, rodiče a sourozence a za žijící členy rodiny do ochra-
ny Boží a Panny Marie 

18:45 Cz Za naše farní společenství 

po 
29.06.  

7:00 Pl  

18:00 Pl 
Za + Antonína Szajtera, jego rodziców Marię i Adolfa, braci Aloisa i Boleslava, szwagierkę 
Vilmę oraz za bratanka Stanislava 

út 
30.06. 

7:00 Cz Za + P. Bohuslava Ruska (20.výr.+) 

bude možné zapsat  

v katechetickém domě 
v sobotu 13.06.2020 od 8:00 

Poté bude možné zapisovat úmysly ve 

farní kanceláři v úředních hodinách. 



Každý čtvrtek– zač í na  bézprostr édné  po ranní  ms i svaté  spo-
léč nou modlitbou Korunky k Boz í mu Milosrdénství  (čz), 
ukonč éní  védéné , v 17:30 spoléč nou modlitbou Korunky 
k Boz í mu Milosrdénství  (pl) a sva tostny m poz éhna ní m. 

1. pátek v měsíci – 03.07. – éučharistička  poboz nost s mod-
litbou Litanií  k Srdči Jéz í s ovu, za své tnou modlitbou 
a sva tostny m poz éhna ní m: bézprostr édné  po ranní  ms i svaté  
(pl); a po véč érní  ms i svaté  (čz). Od 17:00 moz nost tičhé  
adoračé Krista v Eučharistii. Védéna  adoračé s  modlitbou 
čhval, proséb a dí ku  nébudé. 

 

 

 

 

pátek 03.07. dopolédné (zhruba od 9:00) 

neděle 07.06. – slavnost Nejsvětější Trojice 
sobota: 18:00 (pl) 

neděle: 7:30 (pl), 9:00 (cz/pl),  
10:30 (pl), 18:45 (cz) 

čtvrtek 11.06. – slavnost Těla a Krve Páně 
  doporučený svátek 

středa: 18:00 (cz) 
čtvrtek: 7:00 (cz), 8:00 (pl), 17:00 (cz/pl) 

pátek 12.06. – památka bl. Marie Antoníny  
                    Kratochvílové, panny, a druhů, 
          mučedníků 

sobota 13.06. – památka sv. Antonína z Padovy,  
   kněze a učitele církve 

pátek 19.06. – slavnost Nejsvětějšího Srdce  
          Ježíšova 

čtvrtek: 18:00 (pl) 
pátek: 7:00 (pl), 18:00 (cz) 

Do odvolání jsou všechny mše svaté v hlavní lodi farního kostela 

sobota 20.06. – památka Neposkvrněného  
   Srdce Panny Marie 

středa 24.06. – slavnost Narození svatého  
   Jana Křtitele 

18:00 (cz) 

pondělí 29.06. – slavnost sv. Petra a Pavla,  
     apoštolů 

neděle: 18:45 (cz) 
pondělí: 7:00 (pl), 18:00 (pl) 

pátek 03.07. – svátek sv. Tomáše, apoštola 

neděle 05.07. – slavnost sv. Cyrila, mnicha,  
   a Metoděje, biskupa, patronů  
   Evropy, hlavních patronů Moravy 



Případné změny budou uvedeny v ohláškách. 

Poslédní  dvé  nédé lé č érvna během 
mše sv. v 10:30 přijmou děti z nas í  
farnosti poprvé Krista v Eucharistii. Sva -
tost smí r éní  dé ti poprvé  proz ijí  v sobotu 
pr éd slavností  od 9:00. 

polská skupinka: neděle 21. června 
(zpové ď – sobota 20. č érvna) 

česká skupinka: neděle 28. června 
(zpové ď – sobota 27. č érvna) 

Vé čtvrtek 11. června budémé 
proz í vat slavnost Těla a Krve Páně. 
Ms é svaté  zé slavnosti budou vé str é-
du v 18:00 (čz) a vé č tvrték v 7:00 
(čz), 8:00 (pl) a 17:00 (čz/pl). Ms é 
sv. v 17:00 budé pr éna s éna onliné na 
farní m YouTubé kana lu. 

Na č tvrték 11. června 
pr ipada  den vzýjemných 
modliteb AKS v Olomouci 
a farnosti Karviná-Doly. 
Pamatujmé v ténto dén 
vé svy čh modlitba čh na 
bohoslovčé, ktér í  sé pr i-
pravují  ké kné z ské mu 
z ivotu a povola ní . 

V sobotu 13. června budé od 8:00 v katéčhétičké m 
domé  moz né  zapisovat úmysly mší svatých na 2. polo-
letí roku 2020. Kulatá výročí lzé zapsat jiz  od pondé lí  
08. č érvna v u r édní čh hodina čh vé farní  kančéla r i. 

Do odvola ní  jé farní kancelář otévr éna  
pouzé v pondělky 9:30-11:00  
a čtvrtky 15:00-16:00. 



Drazí  Farní či, Farničé a Farnič ata. 

V dobé  rozvoln ova ní  nouzovy čh opatr éní  budé nas é farnost fungovat na slédují čí m zpu sobém: 

1. BOHOSLUŽBY 
- nedělní bohoslužby: 7:30 (pl), 9:00 (čz/pl), 10:30 (str í davé  čz/pl), 18:45 (čz)  

– az  do odvola ní  budé ms é sv. v 9:00 z ivé  pr éna s éna na farní m kana lu YouTubé 
– zvla s té  osoba m nad 65 lét doporuč ujémé, aby sta lé zu sta valy doma; por a d platí  splné ní  nédé lní  povinnosti 

u č asti na ms i svaté  slédova ní m z ivé ho pr énosu prostr édničtví m dostupny čh mé dií  
– v nédé li bézpodmí néč né  réspéktujté pokyny por adatélé u vstupu do kostéla 

- ve všední dny: všechny mše sv. budou pouze v hlavní lodi farního kostela a dle standardního pořadu 
bohoslužeb 

- az  do odvola ní  nébudou bohosluz by v kostélé sv. Marka ani v kapli v Řa ji, v réhabilitač ní m sanatoriu a Domové  
du čhodču  

- pro všechny bohoslužby platí: 
– maxima lní  poč ét u č astní ku  ms é sv. jé pro na s  région hygiéničkou staničí  stanovén na 100 osob, proto prosí -

mé o bézpodmí néč né  réspéktova ní  tohoto limitu 
– z organizač ní čh du vodu  pr ičha zéjté do kostéla néjdr í v 30 a néjpozdé ji 5 minut pr éd zaha jéní m bohosluz by 
– pr i vstupu do kostéla si vydézinfikujté ručé 
– vstup na bohosluz bu jé pouzé hlavní m včhodém 
– po čély  č as, kdy jsté v kostélé musí té mí t u sta i nos zahalény rous kou 
– v kostélé sédéjté pouzé na mí sta vyznač éna  bí ly m kr í z kém, sta ní  nébo sézéní  mimo tato mí sta néní  moz né  
– znaméní  pokojé prova dé jté bézkontaktní  formou (mrknutí m na souséda, diskré tní m skynutí m hlavy) 
– svaté  pr ijí ma ní  sé poda va  pouzé véstojé a pouzé na ruku 
– pr éd pr ijétí m Té la Pa né  si sundéjté rous ku, na slédné  pr édloz té ručé pro pr ijétí  Té la Pa né ; konsékrovanou 

Hostii nikam néodna s éjté, ihnéd pr ijmé té, poté  sé zahalté rous kou a vraťté sé na své  mí sto 
– pr i pr í čhodu ké svaté mu pr ijí ma ní  začhovéjté odstupy 2m 
– prosí mé, nézdrz ujté sé v kostélé po ukonč éní  bohosluz by (zvla s té  v nédé li) 
– WC v katéčhétičké m domé  nébudou do končé pandémičké ho období  dostupna  

2. POHŘBY 
- od 11. kvé tna sé konají  standardní m zpu sobém vé farní m kostélé (sé ms í  svatou) a vé smutéč ní čh sí ní čh 
(pouzé pohr ébní  obr ad) pr i začhova ní  maxima lní ho poč tu 90 osob u č astní čí čh sé obr adu 

3. ZPOVĚĎ 
- zpoví da  sé pu l hodiny pr éd kaz dou ms í  svatou, vé č tvrtky a pa tky naví č od 17:00-18:00 
- mí stém zpové di néjsou zpové dničé v Moravské  kapli, alé pro ténto u č él zr í zéna  zpové dní  mí stnost pod vé z í  
kostéla (vstup z kr éstní  kaplé) 

4. FARNÍ KANCELÁŘ 
- u r édní  hodiny vé farní  kančéla r i jsou do odvola ní  v pondé lí  9:30-11:00 a č tvrték 15:00-16:00 

5. VÝUKA NÁBOŽENSTVÍ, SETKÁNÍ SPOLEČENSTVÍ, PŘÍPRAVY KE KŘTU A SVATBĚ 
- v tomto s kolní m ročé jiz  nébudé probí hat vy uka na boz énství  v polské  s kolé, ani v katéčhétičké m domé  
- az  do zrus éní  biskupova za kazu sta lé nébudou sétka ní  spoléč énství  a ostatní čh za jmovy čh skupin vé farnosti 
- zaha jéní  pr í prav ké kr tu a svatbé  budé ozna méno v ohla s ka čh a na farní m wébu 

Vzhlédém k dynamičké mu vy voji situačé slédujté, prosí m, farní  wéb a Fačébook  
a pr éda véjté informačé té m, ktér í  némají  pr í stup k intérnétu a/nébo zu sta vají  doma. 

Té s í mé sé na Va s! 

P. Przemek A. Traczyk, farář 
ŘKF Karviná  





I přes přísná opatření se během 
postní doby naše hora zaplnila 
naslouchajícími lidmi :) 

Co víc dodat? ... 
DÍKY :) 


